Дело № 5-73-6/2020
УИД: 91MS0073-01-2020-000007-86

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2020 года                                                                                   г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (Ространснадзор) в отношении
Аблаева А.Н.,, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта составлен протокол об административном правонарушении в отношении Аблаева А.Н., в связи с тем, на автодороге Граница с Украиной при несении службы по надзору за дорожным движением нарядом ОМВД России по г. Алуште Республики Крым в составе старшего инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым был произведен осмотр транспортного средства с государственный регистрационный знак под управлением водителя, перевозящего пассажиров в количестве 35 (тридцати пяти) человек на основании договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу между Аблаевым А.Н. и. Согласно путевого листа на момент проверки перевозчиком являлся Аблаев А.Н., который в нарушение требований п.п. а) п. 7 гл.3, п. 10 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019г. № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», не обеспечил включение вышеуказанного транспортного средства в реестр лицензий на лицензируемую деятельность, т.е. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, т.е. совершил, административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Аблаев А.Н. фактические обстоятельства использования транспортного средства в целях осуществления регулярной перевозки пассажиров, не включенного в реестр лицензий, не оспаривал, пояснил, что он сдал заявление о включении в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности автобусах, на день рассмотрения дела такие сведения уже внесены. Просил данное обстоятельство учесть при назначении наказания и ограничиться предупреждением.
Мировой судья, выслушав Аблаева А.Н., изучив собранные по делу об административном правонарушении доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел к следующему.
Согласно ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" перевозка пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек, подлежит лицензированию (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).
Статьей 2 названного Закона установлено, что выполнение лицензиатом лицензионных требований и условий, установленных положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, обязательно при осуществлении лицензируемого вида деятельности.
Аблаев А.Н. осуществляет перевозки пассажиров автобусами на основании договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу на основании лицензии.
Порядок лицензирования указанного вида деятельности регламентирован «Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами".
Согласно п. п. "а" п. 7 «Положений о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, территориальным отделом государственного автодорожного надзора по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта была проведена проверка, сотрудниками Управления было проверено транспортное средство: с государственный регистрационный знак, на основании путевого листа, выданного Аблаевым А.Н., автобусом управлял водитель осуществляющий перевозку пассажиров.
В ходе проведения проверки было установлено, что сведения о вышеуказанном транспортном средстве не внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности, что не соответствует лицензионным требованиям, установленным п. п. "а" п. 7 гл.3 "Положений о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 N 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами"
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении;
- копией реестра лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности, из которого усматривается, что транспортное средство: с государственный регистрационный знак на момент осуществления предпринимательской деятельности не включено в указанный реестр;
- копией путевого листа, выданного Аблаевым А.Н.;
- копией лицензии на основании которой Аблаев А.Н. осуществляет перевозки пассажиров автобусами на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки), перевозки автобусами иных лиц для собственных нужд;
- копией договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу;
- выпиской из ЕГРИП, согласно которой Аблаев А.Н. является индивидуальным предпринимателем, в сферу его деятельности входит регулярные перевозки пассажиров сухопутным транспортном в городком или пригородном сообщении.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Аблаева А.Н. мировой судья квалифицирует по ч. 3 статьей 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, являются признание вины и добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено. Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст. ст. 2.9, 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не имеется.
Принимая во внимание характер совершенного Аблаевым А.Н. административного правонарушения, отсутствие негативных последствий, имущественное и финансовое положение виновного, принятие реальных мер к устранению выявленного правонарушения: включение в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности автобусах, на момент рассмотрения дела, в целях предупреждения совершения новых правонарушений считаю возможным назначить Аблаеву А.Н. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аблаева А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Васильев В.А.